Дело № 1-313/2021 (12001080033003394)

УИД: 27RS0007-01-2021-000637-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 16 марта 2021 года

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Ермоленко К.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Иващенко Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Слюсарева К.В., 

при секретаре Мельниковой Р.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без судебного разбирательства уголовное дело, в отношении:

ФИО1, родившегося (иные данные) судимого:

- (дата) приговором Железнодорожного районного суда г.Хабаровска по ст.264.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 2 года. (дата) основное наказание в виде обязательных работ отбыто. Неотбытый срок дополнительного наказания составляет 1 год 2 месяца 15 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с (дата) ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: (адрес), действуя умышленно, в целях дальнейшего использования, приобрел путем покупки у иного лица поддельное водительское удостоверение (№) на имя ФИО-1 с вклеенным фотографическим изображением ФИО1, которое хранил при себе до момента изъятия инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре, которому ФИО1, управлявший автомобилем (иные данные)» государственный регистрационный знак (№) в районе (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, (дата). предъявил данное поддельное водительское удостоверение для установления права управления автомобилем, тем самым использовав заведомо поддельное удостоверение. 

В судебном заседании подсудимый виновным в предъявленном ему обвинении себя признал полностью, и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Суд установил, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им своевременно и добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, наказание за преступление, в котором он обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, считает, что условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, и считает возможным постановить приговор в особом порядке.

При этом суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как он на учетах в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит, в судебном заседании адекватно отвечал на поставленные вопросы.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.327 УК РФ – как приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права. 

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, трудоустроен, имеет семью, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО1 суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, состояние здоровья подсудимого. Объяснение (л.д.6-8) суд считает необходимым признать в качестве явки с повинной, то есть также смягчающим наказание обстоятельством.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом, суд признает исключительной, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющей назначить в отношении подсудимого более мягкий вид наказания, чем предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, применив положения ст. 64 УК РФ, а именно, штраф.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания, для применения отсрочки уплаты штрафа, суд не усматривает.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: водительское удостоверение, диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить не отбытую часть дополнительного наказания, назначенного по приговору Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от (дата) и окончательно определить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 1 год 2 месяца 15 дней.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре, л/с 

<

***>) Банк получателя: отделение Хабаровск Банка России// УФК по Хабаровскому краю г.Хабаровск, БИК 010813050, ИНН 

<

***>, КПП 270301001, кор/счет 4010281084537000014, ОКТМО 08709000, ОГРН 

<

***>, КБК 18811603121010000140, банковский счет 03100643000000012200.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: водительское удостоверение, диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в течение десяти суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий К.В. Ермоленко